
Ministero dell’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA

CALABRIA
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

Via Vallone delle Pere - 88836  COTRONEI  (KR)
Codice Fiscale 91021450795 - Codice Meccanografico KRIC81500P

Telefono 0962/44131 - Fax 0962/1906785 –
 E-Mail: kric81500p@pec.istruzione.it – kric81500p@istruzione.it

Sito Web: www.iccotronei.edu.it

DETERMINA A CONTRARRE-AFFIDAMENTO DIRETTO

  Prot.n. 2504/A35d                     Cotronei, 17/09/2019

Oggetto: Affidamento diretto Incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione 
      e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro - D. L.vo 81/2008 
      CIG: Z5629CB774

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l'art. 8 del D.Lvo 297 del 16.04. 94; 
VISTO il DPR 275/99; 
VISTO il D.Lgs 626/94 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l'art. 17, che al comma 1 lettera b) 

individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che 
definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l'art. 32 che 
detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si 
debba procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; l'art. 33, che 
individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 contenente norme relative al 
conferimento dei contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività; 

VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 e quanto dallo stesso disposto in merito agli appalti-
concorsi indetti dalla Pubblica Amministrazione;

VISTO l'articolo 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codici dei 
Contratti Pubblici" il quale stabilisce che per l'affidamento di servizi o forniture di 
importo inferiori a 40.000 euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento; 

VISTO l'art.44 del DI. 129/2018 in merito al ricorso all'affidamento diretto allorché il valore 
del contratto non superi i 2.000 euro, o limite superiore, pari a 10.000,00 euro, 
stabilito con delibera del Consiglio d 'Istituto; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in quanto 
l'ammontare della spesa non supera il limite stabilito per il ricorso all'affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 44 del D.1.129/ 2018; 

ATTESO che questa Istituzione scolastica necessita di provvedere all'affidamento dell'incarico
 di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di 
 lavoro;

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di RSPP;

KRIC81500P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002504 - 17/09/2019 - A35d - Sicurezza - U

http://www.iccotronei.gov.it/
mailto:kric81500p@istruzione.it


RITENUTA l'opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al 
fine di assicurare la massima valenza dell'intervento, data la complessità dell'Istituto, 
sviluppato in cinque plessi; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dall'ing. Parisi Cesare. già 
assegnatario dell'incarico per l'anno 2018 /2019 attraverso procedura di gara con 
offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure 
sensibili di questa Istituzione Scolastica, in considerazione dell'operato svolto 
positivamente dal citato professionista ad espletamento dell'incarico assunto; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008, in possesso dei 
requisiti professionali di cui all'art. 32 del citato decreto legislativo come modificato 
dal D.Lgs. 3.08.2009 n. 106; 

VISTA la disponibilità dell'ing. Parisi Cesare a ricoprire per un altro anno, decorrente 
dalla sottoscrizione del contratto, l'incarico di Responsabile dei Servizi di 
Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che tra l'Amministrazione interessata e l'ing. Parisi Cesare non sono 
insorte contestazioni sulla esecuzione del contratto stipulato in precedenza; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della 
spesa pubblica;

DETERMINA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 44 del DI. 129/2019, per n° 1 (uno) anno, 
decorrente dalla sottoscrizione del contratto, l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione (art. 33 del D.Lgs 81/2008 e s.m. e i.) , alla persona dell'ing.Parisi Cesare, per l'importo
massimo annuale netto di € 1.400,00 (millequattrocento/00) fatto salvo l'esercizio del diritto di 
recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti.

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO
              (Prof.ssa Patrizia BARBARELLO)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex. Art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/93)


